CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodrigo Coelho

REQUERIMENTO

Requer realização de audiência pública

                                                                      para debater os planos de investimento

do bloco Sul de aeroportos, em especial,

                                                               os de Joinville/SC e Navegantes/SC.

       Excelentíssimo Senhor Presidente,

              Requeiro nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, a realização de

audiência pública a fim de que a empresa CCR possa apresentar os planos de

investimentos dos aeroportos arrematados do bloco sul.

Com a presença dos seguintes convidados:

 Representante da CCR;
 Ministro da Infraestrutura;
 Presidente da ANAC;
 Representante da AMFRI- Associação dos Municípios da Região da Foz do Rio

Itajaí;
 Representante da Prefeitura Municipal de Joinville/SC;
 Representante da Prefeitura Municipal de Navegantes/SC
 Presidente da Azul Linhas aéreas;
 Presidente da Gol;
 Presidente da Tam;

*C
D2

20
05

79
22

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220057922200

RE
Q

 n
.8

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
11

:3
8

- C
TU

R

JUSTIFICAÇÃO

Ocorrido em abril de 2021, o leilão assegurou R$ 2,85 bilhões em investimentos para o

Bloco Sul. O lance vencedor da CCR representou uma contribuição inicial de R$ 2,128

bilhões e ágio de 1.534,36% sobre o lance mínimo inicial de R$ 130,2 milhões. O Bloco

Sul é formado por nove aeroportos: Curitiba (PR), Foz do Iguaçu (PR), Navegantes (SC),

Londrina (PR), Joinville (SC), Bacacheri (PR), Pelotas (RS), Uruguaiana (RS) e Bagé

(RS).

Os terminais aéreos serão administrados pelo CCR pelos próximos 30 anos. Juntos, os

terminais do Bloco Sul transportaram cerca de 12,4 milhões de passageiros em 2019.

A previsão é que, em 30 anos, a soma de passageiros transportados por esses

aeroportos alcance cerca de 27 milhões.

O objetivo do presente Requerimento de Audiência Pública é esclarecer como se dará

os planos de investimentos da CCR nos aeroportos de Joinville/SC e Navegantes/SC, e

como a referida empresa fará a relação entre os aeroportos hoje superavitários e os

deficitários.

   Sala das Comissões, em 10 de maio de 2022.

RODRIGO COELHO
Deputado Federal

    PODEMOS/SC

*C
D2

20
05

79
22

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220057922200

RE
Q

 n
.8

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
11

:3
8

- C
TU

R